
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Segretario Comunale 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 128 di data  16.10.2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Determinazione delle modalità d'appalto del servizio di sgombero neve per le stagioni invernali 

2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 nelle frazioni del Comune di Dimaro Folgarida 
. 
 
 
 

 
COMUNE  

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 
 



 
OGGETTO: Determinazione delle modalità d'appalto del servizio di sgombero neve per le stagioni invernali 

2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 nelle frazioni del Comune di Dimaro Folgarida 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

Premesso:  
l’approssimarsi della stagione invernale, 
che i contratti del servizio di sgombero neve delle vie e piazze comunali sono scaduti  
che si rende necessario procedere all’avvio delle procedure per una nuova gara di appalto del servizio 

in questione; 
 
che ai sensi dell’art. 13 della L.P. 23/90, occorre procedere alla determinazione delle modalità di 

aggiudicazione del servizio per il presente anno e per gli anni futuri; 
 
che con deliberazioni della Giunta Comunale n. 50 di data 16/08/2016 e n. 93 di data 20/10/2010 è 

stato disposto di suddividere il servizio di sgombero neve in tre lotti e precisamente: Servizio sgombero neve di 
Folgarida, Servizio sgombero neve di Dimaro Carciato, Servizio sgombero neve di Monclassico e Presson, e di 
addivenire alla scelta del contraente incaricato dell’esecuzione dei servizi previo confronto concorrenziale fra 
almeno sette imprese locali, mediante gara telematica con il sistema di negoziazione informatico della Provincia 
Autonoma di Trento, denominato Mercurio “modello Trentino di e-procurement”, mantenendo il servizio di 
spargimento sale e ghiaia in amministrazione diretta, con macchinari e risorse interne; 

 
dato atto  
che la suddivisione in lotti s’intende in “lotti sequenziali” come disciplinati dall’art. 3 bis della legge 

provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e dall’art. 44 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/leg., “  Le 
amministrazioni aggiudicatrici prendono in considerazione il valore complessivo stimato di tutti i contratti di appalto per la 
scelta della procedura di affidamento dei lavori sequenziali e prendono in considerazione il valore di ciascun contratto di 
appalto per l'individuazione dei requisiti di partecipazione delle imprese” 

che la peculiarità del territorio comunale vede particolarità quali la diversità di altitudine (zona di 
Folgarida), l’estensione e la distanza tra le frazioni, le diverse condizioni climatiche e di esposizione, aspetti che 
consentono di applicare detta disciplina, 

che, ancora, dal punto di vista economico è più conveniente addivenire ad una maggiore concorrenza 
tra le ditte, che sul territorio non sono comunque attrezzate per un impegno efficiente sull’intero territorio; 

che  ai fini dell’applicazione della disciplina relativa ai lavori sequenziali la suddivisione  deve essere 
effettuata con riferimento a lavorazioni omogenee appartenenti ad una stessa categoria, il finanziamento per la 
realizzazione dell’opera dev’esser assicurato nel suo complesso e  l’opera deve risultare nell’insieme fruibile e 
funzionale. 

 
ritenuto opportuno e necessario, in considerazione della natura dei servizi da affidare e del valore dei 

contratti, di procedere all'affidamento secondo il disposto dell'art. 21 della L.P. 23/90 lettera h); 
 
ritenuto opportuno inoltre disciplinare la procedura concorsuale secondo quanto previsto nelle 

depositate lettere di invito, dando atto che le clausole essenziali dei contratti di appalto che si andranno a 
stipulare sono contenute nei capitolati speciali d’appalto, che saranno allegati alla lettera di invito e dovranno 
essere sottoscritti dall’offerente; 

 
visto l'articolo 36 ter 1, comma 6, della legge 19 luglio 1990, n. 23, che stabilisce la soglia minima di € 

5.000,00 oltre la quale scatta l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi; 
Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 



visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 
approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 
esecutiva; 

visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di procedere all’aggiudicazione dei servizi di sgombero neve per le stagioni invernali 2019/2020 – 
2020/2021 – 2021/2022  nelle frazioni del Comune di Dimaro Folgarida, come da indicazioni 
disposte con deliberazioni della Giunta Comunale n. 50 di data 16/08/2016 e n. 93 di data 
20/10/2010 e precisamente suddividendo il servizio di sgombero neve in tre lotti sequenziali e 
ordinatamente: Servizio sgombero neve di Folgarida, Servizio sgombero neve di Dimaro Carciato, 
Servizio sgombero neve di Monclassico e Presson, addivenendo alla scelta del contraente incaricato 
dell’esecuzione dei servizi previo confronto concorrenziale fra almeno sette imprese locali, mediante 
gara telematica con il sistema di negoziazione informatico della Provincia Autonoma di Trento, 
denominato Mercurio “modello Trentino di e-procurement”, mantenendo il servizio di spargimento 
sale e ghiaia in amministrazione diretta, con macchinari e risorse interne; 

2. di approvare i capitolati speciali d’appalto e le lettere d’invito, depositati agli atti; 
3. di dare atto che le clausole essenziali dei contratti, che verranno stipulati con le ditte aggiudicatarie dei 

servizi, sono contenute nei capitolati speciali d’appalto, approvati con il presente provvedimento e che 
saranno allegati alle lettere di invito dovendo essere accettati dai concorrenti offerenti; 

4. di autorizzare il servizio tecnico comunale all’espletamento delle procedure di gara mediante gara 
telematica con il sistema di negoziazione informatico della Provincia Autonoma di Trento, denominato 
Mercurio “modello Trentino di e-procurement”; 

5. di dare atto che la presente non comporta alcun impegno di spesa, che sarà perfezionato con la 
determina di aggiudicazione; 

6. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 

Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 53 dd 
29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 aprile 1984 n. 426 e modificato 
con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lettera b) della L. 06.12.1971, 
n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 28 
novembre 1971 n. 1199. 

 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Rino Bevilacqua 

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio ed all’Albo informatico 
ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 17.10.2019 al giorno 27.10.2019. 
  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro Folgarida li ___________________            Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
 _____________________________ 

 
 
 
 

 


